46. Vade, et congrega seniores Israël, et dices ad eos: Dominus Deus patrum vestrorum apparuit mihi, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob, dicens: Visitans visitavi vos, et vidi omnia que acciderunt vobis in Ægypto:

47. Et dixi ut educais vos de afflictione Ægypti in terram Chananei, et Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Hevæi, et Jebusæi, ad terram fluentem lacte et melle.

48. Et audivit vocem tuam: ingredierisque tu, et seniores Israël, ad regem Ægypti, et dices ad eum: Dominus Deus Hebræorum vocavit nos: ibimus viam trium dierum in solitudinem, ut immolemus Domino Deo nostro.

49. Sed ego scio quòd non dimittet vos rex Ægypti, ut eatis, nisi per manum validam.

20. Extendam enim manum meam, et percutiam Ægyptum in cunctis mirabilibus meis, que facturus sum in medio eorum: post hæc dimittet vos.

21. Daboque gratiam populo huic coram Ægyptiis: et eum egrediemini, non ex bitis vacui:

22. Sed et postulabit mulier à vicina sua, et ab hospita sua, vasa argentea et aurea, ac vestes: ponetisque eas super filios et filias vestras, et spoliabitis Ægyptum.

46. Vé, y junta á los ancianos de Israël, y les dirás: El Señor Dios de vuestros padres, el Dios de Abraham, el Dios de Isaac, y el Dios de Jacob se me apareció, diciendo: Visitando os he visitado, y he visto todo lo que os ha acontecido en Egipto:

47. Y he dicho que os sacaré de la aflicción de Egipto á la tierra del Chananéo, y del Hethéo, y del Amorrhéo, y del Pherezéo, y del Hevéo, y del Jebuséo, á una tierra que mana leche y miel.

48. Y oírán tu voz: y entrarás tú, y los ancianos de Israël al rey de Egipto, y le dirás: El Señor Dios de los Hebréos nos ha llamado: iremos camino de tres dias á al desierto para sacrificar al Señor nuestro Dios.

49. Mas yo sé que no os dejará el rey de Egipto que vayais, sino por mano fuerte.

20. Porque yo extenderé mi mano, y heriré á Egipto con todas mis maravillas, que he de hacer en medio de ellos: despues de esto os dejará ir.

21. Y daré gracia á este pueblo en los ojos de los Egipcios: y cuando saliereis, no saldréis vacios:

22. Sino que cada mujer pedirá á su vecina, y á su huésped<sup>a</sup>, alhajas<sup>b</sup> de plata y de oro, y ropas: y las pondréis sobre vuestros hijos ó hijas, y despojaréis á Egipto<sup>c</sup>.

## CAPÍTULO IV.

Milagros que obra Dios para asegurar á Moysés de su misión. Se pone en camino para Egipto; y se ejecuta la circuncisión de su hijo. Aarón por aviso de Dios se le junta en el Sinaí; y ambos pasan á buscar á los israelitas.